Contrarium tamen hic deciditur, & in bigamis & pœnitentibus & repudiatarum maritis, Et ratio est in bigamis, quia non est in eis Sacra mentum unitatis, cum diuiserint carnem suā iu plures. Et incontinentes amplius, non audient uiduitatem hortari, & propter prærogatiuā ordinum præter hæc, non aliter dici etiā potest præallega. c. debitum infra eo. c. proposuisti 82. d. c. pe. 26. d. Quo ad pœnitentes autem propter dignitatem ordinum, & timore reincidentis, propter scandalum quòd posset in populo oriri, memoria præcedentium peccatorum, & quia deniq; non haberent animū corrigiendi peccata aliorum, & ut plenus not. in d. c. placuit. Quo ad maritos repudiatarum (loquendo tamen ut tunc, non ut nūc, quia repudium reprobatum est. c. gaudemus de diuor.) ea est decisionis rō & multiplex quidem quam in bigamis superius tradidimus, quia esto quòd repudiata fuerint uxores, prius tamen fuerant à maritis cognite & sic bigamia dicto casu etiam considerata.

Ad opposita respondetur facile. Et primum breuiter non obstante, quia tex. in d. c. placuit loquitur in penitentibus dispensatis, & quia ne cessitas & usus exigebat tunc ut admitterentur ergo non regulariter. l. quāsum. §. deniq; ff. de fun. inst. l. ius singulare. l. quod uerò contra ff. de legi. c. præsenti. §. loca de præb. in 6. imò quòd dispensantur ibi non ut ad sacerdotium

Equilib. Mantua

promoueantur, sed ut tantum inter ostiarios & lectores deputentur, nec tamen epistolam, uel euangelium legant, ergo nec dubitationem facit, nec argumentum æquiparatorum quantum ad decisionem istius tex. procedere videbitur. Non secundum quia ibi prima incognita, & mortua, duxit secundam, vel secundam non cognouit & sic non est bigamus, ergo nec repelletur, quia cui non conueniunt uerba legis, ut in pœnam incidat, eidem nec conuenit lex eiusdem decisio. l. 4. §. toties. ff. de dam. inf. Et minus tertium, quia (ut dicitur in. c. acutius 26. d.) non de peccato agitur, sed de sacramento, quo fit ut bigamus, quanquam non peccaverit normam tamē sacramenti amiserit. Non ultimum deniq; ex quo, not. ibi admitti posse ex dispensatione Papæ, quamvis difficulter, hac de re absolute inferioribus denegata, etiam, q; sit contra apostolum dicentem; Oportet episcopum eē unius uxoris uirum. i. Timoth. 3. quia apostolus prohibuit d. ordinationem non dispensationem, uel dic quod ibidem hoc non datur, sed quod possit Papa dispensare, si uellet, usq; ad subdiaconatum. c. lector 24. d. & laius ut per eosdem Hosti. But. & Abb. hic.

Præstatq; nobis argumentum decretalis ista ad multa & maximè quod bigamia odiosa sit, & non modò supra dictis rationibus reprobata & ab apostolo & à lege, ut hic & in. c. 2. infra eo. uerum etiam (adde tu) apud ethnicos, mulieres enim mortuis uiris, uel occisis, superuiuere noblebant, ne cogerentur secundos nosle concubitus. Dido soror Pygmalionis, multo auro & argenti pondere congregato, in Africam nauigauit, ibiq; Carthaginem condidit urbem, & cum ab Hyarcha libyę rege, coniugium peteretur, paulisper nuptias distulit, donec ciuitatem condidisset, nec multo post extructa in mariti quandam Sichæi, Pyra maluit ardere quam nubere. Hasdrubalis uxor capta & incensa urbe, cum se cerneret à Romanis capiendam esse, apprehensis ab utroq; latere paruulis filiis in subiectum domus suæ deuolauit incendium. Nec secus Nicerati coniunx, quæ iniurię uiri impatiens, mortem sibi consciuit, ne triginta tyrannorum, quos Lysander uictis athenis, imposuerat, libidinem sustinere. Imò quod à multis auibus etiam reprobata est (Digamia & non Bigamia legi deberet, quia Græce etiam διγυμον dicuntur (ut aduersus Iotinian. lib. i. D. Hiero. scribit) primusq; omnium Digamus, seu (ut nostri legunt) Bigamus fuit Lamech.

Et quod Bigamia, contra naturæ institutio nem esse uidetur, ex quo unus cum una esse debet, hinc spiritu propheticō dixit Adam, erunt duo in carne una Gen. 2. c. sciscitatur 30. q. 4.

In primam decret. partem

Et quod Monogami admittantur (hij enim sunt qui semel & uni duntaxat nubunt, à Monos solus, & gomos coniugium.) indubitatu; est, quia si Bigami repelluntur, non est ratio, cur Monogami non admittantur, argumentum in l. cum prætor. ff. de iudi. & in. c. nonne de præsumpt.

Et quod si Digami, siue Bigami repelluntur (iterato dixerim) multò magis, repellentur Polygami, (hii enim sunt qui s̄epe duxrunt uxores) auth. multò magis. C. de sacro sanct. eccl. l. quanto magis. ff. de iure iu.

Et quod ratio generalis, efficit, quanquam dictum sit particulare, ut id ad liuites rationis extendatur quod etiam vulgatum est. l. regula. §. & licet. ff. de iuris & fac. igno. & ibi Bar. un de Bigamus tametsi à sacerdotio repellatur hie nec aliud dicat, ab eleemosina tamē ecclesie excludi quoq; debet, & nouissimè (ut idem Hiero. inquit ad Gerontiam) quia indigna putatur stipe, quæ ad secunda coniugia deuoluta est.

A D D I T I O.

Quod cum iste tex. de bigamis lequatur in num. plurali ut in simili in rub. de actio. inst. not. eius decisio in omnibus Bigamis oculum habebit, siue bigamia uera sit siue interpretativa, siue similitudinaria, ut p. Archid. in. c. quisquis 84. d. Io. Mona. Geminia. & Ancha. in. c. unico, ubi etiam idem Archid. de Bigam. in. latissimè Stepha. afferri in decisio. Tholotan. 234. finis.

DE OFFICIO ARCHIDIACONI

A L E X. III. V I G O R. E P I S C O P O.

Rchidiaconus non uideatur de ecclesiastica institutione licere (nisi auctoritas episcoporū accesserit) in aliquos sententiā promulgare.

Dubitandi rationem faciebat text. in. c. cum ab ecclesiastum prælatis, de offi. ordi. ubi ad litteram uidetur casus, quod imò possit excommunicare. Et idem dicitur in. c. dudum 2. in. §. tandem de electio. & in. c. nemo. 2. q. i. & maximè quia si habet iurisdictionem in diaconos, & similes. c. ad hæc. c. ut nostrum infra eo. non est ratio cur non possit etiam excommunicare. l. 2. ff. de iur. o. iud. & ad idem Vicarius sit Episcopi. c. i. supra eo. & Episcopi ac Vicarij iudicium tribunal. c. 2. de consuet. in. 6.

Contrarium tamen hic deciditur, & ratio deci-

Equilib. Mantua

decisionis est, quia arduum negotium est excommunicatio inq; eo de magno agitur præiu dicio. l. hi qui sanctam fidem. C. de apost. c. cor ripiantur 24. q. 3. ergo non facilè committendum archidiacono absq; episcopi auctoritate. c. adhæc infra eo. c. ubi periculum de electio. in 6. nimur igitur si excommunicare regulariter non potest.